
 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, sábado, 31 de março de 2017 Ano VI Edição nº 47/2017 Pág. 1  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 
Lei Municipal nº 1549/2012, 07 de março de 2012 

Ylson Alvaro Cantagallo 
Prefeito Municipal 

Departamento Municipal de Licitação e compras 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura digital 

Avenida Brasil, 694, centro 

CEP: 86840-000 
Fone: (43) 3461-1332 

Faxinal - PR 
Email: diariooficial@faxinal.pr.gov.br 

Site: www.faxinal.pr.gov.br 

 

 
 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 35/2017 
Processo Administrativo de Compra n° 72/2017 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA DESTINADOS AO 
SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU, conforme quantidades 
estimadas e especificações constantes do Anexo I, que integra o presente edital. 
 
ABERTURA DOS ENVELOPES: às 13:30 horas do dia 13 de abril de 2017. 
 
Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser adquiridas na Avenida 
Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-1332 – Departamento de Compras e Licitações, ou 
através do site www.faxinal.pr.gov.br. 
      

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 30 de março de 2017. 
 
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE Dispensa  N° 12/2017 
 
 
 
Objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECICMENTO DE GRADES DE 
FERRO PARA PROTEÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE CENTRAL. 
 
CONTRATADO: DIMALDO RIBEIRO DOS SANTOS, CNPJ 15.451.654/0001-09, sito à 
RUA SERGIPE, S/N – FAXINAL - PR  - CEP: 86840-000 
  

• O preço proposto para o fornecimento é de R$ 4.313,00 (Quatro  
mil, trezentos e treze reais) 

• Fundamentação Legal: Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93 
 
 
RATIFICO nos termos do artigo 26 da Lei Federal n° 8.666/93 a Dispensa n° 12/2017, em 
conformidade com o processo administrativo n°49/2016. 
 
 

Faxinal, 31 de março de 2017. 
 
 
 

 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no 
exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os 
interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Dispensa Nº 12/2017, 
visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECICMENTO DE GRADES DE 

FERRO PARA PROTEÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE CENTRAL, em favor da 
seguinte empresa: 
 

Fornecedor: DIMALDO RIBEIRO DOS SANTOS 
CNPJ/CPF: 15.451.654/0001-09 
Endereço: SERGIPE,  s/n -  CENTRO, Faxinal -  PR -  CEP: 86840-000 
 

 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 4.313,00 (quatro mil, trezentos e treze reais) 
 

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 GRADE DE 

PROTEÇÃO EM 
FERRO - Estrutura 
em ferro com fundo 
de tinta, proteção 
tubular 20x20 
medindo 1,70 x 
1,00cm 

PC 11,00 255,0000 2.805,00 

2 GRADE PARA 
PROTEÇÃO EM 
FERRO - Estrutura 
em ferro com fundo 
de tinta Proteção 
tubular 20x20 
medindo 0,95 
x1,00cm 

PC 4,00 135,0000 540,00 

3 GRADE PARA 
PROTEÇÃO EM 
FERRO - Estrutura 
em ferro maciço 1/2 x 
3.16 com fundo de 
tinta medindo 0,50 x 
1,00cm 

PC 1,00 75,0000 75,00 

4 GRADE PARA 
PROTEÇÃO EM 
FERRO - Estrutura 
em ferro com fundo 
de tinta - Proteção 
tubular 20x20 
medindo 1,00 
x1,20cm 

PC 3,00 180,0000 540,00 

5 GRADE PARA 
PROTEÇÃO EM 
FERRO - Estrutura 
em ferro maciço 1/2x 
3,16 com fundo de 
tinta medindo0,50 x 
1,67 cm 

PC 1,00 125,0000 125,00 

6 GRADE PARA 
PROTEÇÃO EM 
FERRO - Estrutura 
em ferro maciço 1/2x 
3,16 com fundo de 
tinta medindo0,80 x 
0,95 cm 

PC 2,00 114,0000 228,00 

 
Valor Total Homologado: R$ 4.313,00 

 
• O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de R$ 4.313,00 

(quatro mil, trezentos e treze reais); 
• As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o 

Edital. 
 

Faxinal, 31 de março de 2017. 
 
 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1445/2017 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: Dispensa N° 12/2017 
CONTRATANTE: Município de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: DIMALDO RIBEIRO DOS SANTOS 
CNPJ Nº: 15.451.654/0001-09 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECICMENTO DE GRADES DE FERRO PARA PROTEÇÃO DA UNIDADE BÁSICA 
DE SAÚDE CENTRAL.  
Valor Global: R$ 4.313,00 (quatro mil, trezentos e treze reais). 

DATA DE ASSINATURA: 31 de março de 2017. 

LICITAÇÃO 



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, sábado, 31 de março de 2017 Ano VI Edição nº 47/2017 Pág. 2  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 91 dias (tres meses  e um 
dia). 
 
Faxinal – Pr, 31 de março de 2017. 
 

 
YLSON ALVARO CANTAGALLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE Dispensa  N° 12/2017 
 
 
 
Objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECICMENTO DE GRADES DE 
FERRO PARA PROTEÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE CENTRAL. 
 
CONTRATADO: DIMALDO RIBEIRO DOS SANTOS, CNPJ 15.451.654/0001-09, sito à 
RUA SERGIPE, S/N – FAXINAL - PR  - CEP: 86840-000 
  

• O preço proposto para o fornecimento é de R$ 4.313,00 (Quatro  
mil, trezentos e treze reais) 

• Fundamentação Legal: Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93 
 
 
RATIFICO nos termos do artigo 26 da Lei Federal n° 8.666/93 a Dispensa n° 12/2017, em 
conformidade com o processo administrativo n°49/2016. 
 
 
 

Faxinal, 31 de março de 2017. 
 
 

 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 
 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no 
exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os 
interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Dispensa Nº 12/2017, 
visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECICMENTO DE GRADES DE 
FERRO PARA PROTEÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE CENTRAL, em favor da 
seguinte empresa: 
 

Fornecedor: DIMALDO RIBEIRO DOS SANTOS 
CNPJ/CPF: 15.451.654/0001-09 
Endereço: SERGIPE,  s/n -  CENTRO, Faxinal -  PR -  CEP: 86840-000 
 
 

 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 4.313,00 (quatro mil, trezentos e treze reais) 
 
 
 

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 GRADE DE PROTEÇÃO 

EM FERRO - Estrutura 
em ferro com fundo de 
tinta, proteção tubular 
20x20 medindo 1,70 x 
1,00cm 

PC 11,00 255,0000 2.805,00 

2 GRADE PARA 
PROTEÇÃO EM FERRO 
- Estrutura em ferro com 
fundo de tinta Proteção 

tubular 20x20 med 
EXTRATO DE 

CONTRATO Nº 
1445/2017 

 
 

PROCESSO 
LICITATÓRIO: Dispensa 
N° 12/2017 
CONTRATANTE: 
Município de Faxinal, 
Estado do Paraná; 
CONTRATADO: 

PC 4,00 135,0000 540,00 

CNPJ Nº: 

OBJETO: O presente 
Contrato tem por objeto a 
CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA 
FORNECICMENTO DE 
GRADES DE FERRO 
PARA PROTEÇÃO DA 
UNIDADE BÁSICA DE 
SAÚDE CENTRAL.  
Valor Global: R$ 
4.313,00 (quatro mil, 
trezentos e treze reais). 

DATA DE 
ASSINATURA: 31 de 
março de 2017. 
PRAZO DE DURAÇÃO: 
O presente Contrato terá 
duração de 91 dias (tres 
meses  e um dia). 
 

 
Faxinal – Pr, 31 de março 
de 2017. 
 
 
 
 
YLSON ALVARO 
CANTAGALLO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
indo 0,95 x1,00cm 

3 GRADE PARA 
PROTEÇÃO EM FERRO 
- Estrutura em ferro 
maciço 1/2 x 3.16 com 
fundo de tinta medindo 
0,50 x 1,00cm 

PC 1,00 75,0000 75,00 

4 GRADE PARA 
PROTEÇÃO EM FERRO 

PC 3,00 180,0000 540,00 



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, sábado, 31 de março de 2017 Ano VI Edição nº 47/2017 Pág. 3  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

- Estrutura em ferro 
com fundo de tinta - 
Proteção tubular 20x20 
medindo 1,00 x1,20cm 

5 GRADE PARA 
PROTEÇÃO EM FERRO 
- Estrutura em ferro 
maciço 1/2x 3,16 com 
fundo de tinta 
medindo0,50 x 1,67 cm 

PC 1,00 125,0000 125,00 

6 GRADE PARA 
PROTEÇÃO EM FERRO 
- Estrutura em ferro 
maciço 1/2x 3,16 com 
fundo de tinta 
medindo0,80 x 0,95 cm 

PC 2,00 114,0000 228,00 

 
Valor Total Homologado: R$ 4.313,00 

 
• O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de R$ 4.313,00 

(quatro mil, trezentos e treze reais); 
• As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o 

Edital. 
 

Faxinal, 31 de março de 2017. 
 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 35/2017 
Processo Administrativo de Compra n° 72/2017 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA DESTINADOS AO 
SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU, conforme quantidades 
estimadas e especificações constantes do Anexo I, que integra o presente edital. 
 
ABERTURA DOS ENVELOPES: às 13:30 horas do dia 13 de abril de 2017. 
 
Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser adquiridas na Avenida 
Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-1332 – Departamento de Compras e Licitações, ou 
através do site www.faxinal.pr.gov.br. 
      

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 30 de março de 2017. 
 
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 36/2017 
Processo Administrativo de Compra n° 69/2017 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA DESTINADO AO 
HOSPITAL MUNICIPAL, conforme quantidades estimadas e especificações constantes do 
Anexo I, que integra o presente edital. 
 
ABERTURA DOS ENVELOPES: às 08:30 horas do dia 18 de abril de 2017. 
 
Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser adquiridas na Avenida 
Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-1332 – Departamento de Compras e Licitações, ou 
através do site www.faxinal.pr.gov.br. 
      

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 30 de março de 2017. 
 
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 37/2017 
Processo Administrativo de Compra n° 70/2017 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA, DESTINADOS ÀS 
UBS’s DO MUNICIPIO DE FAXINAL, conforme quantidades estimadas e especificações 
constantes do Anexo I, que integra o presente edital. 
 

ABERTURA DOS ENVELOPES: às 13:30 horas do dia 19 de abril de 2017. 
 
Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser adquiridas na Avenida 
Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-1332 – Departamento de Compras e Licitações, ou 
através do site www.faxinal.pr.gov.br. 
      

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 31 de março de 2017. 
 
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no 
exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os 
interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Pregão Nº 21/2017, 
visando a AQUISIÇÃO DE ÓLEO DIESEL DESTINADO À RECUPERAÇÃO DE 
TRAFEGABILIDADE DE ESTRADAS RURAIS DO MUNICÍPIO DE FAXINAL, DE 
ACORDO COM CONVÊNIO N° 175/2016 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE FAXINAL 
E A SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO - SEAB, 
em favor da seguinte empresa: 
 

Fornecedor: Z. F. DE ALMEIDA & CIA LTDA 
CNPJ/CPF: 22.438.811/0001-01 
Endereço: AV. BRASIL, 469 – CENTRO – FAXINAL – PR  CEP:  86840-000    
 
 

 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 20.531,31 (vinte mil, quinhentos e trinta e um reais e trinta e um 
centavos) 
 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 ÓLEO DIESEL 
S-500 

SHELL LTS 6.866,66 2,9900 20.531,31 

 
Valor Total Homologado: R$ 20.531,31 
 

• O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de R$ 20.531,31 
(vinte mil, quinhentos e trinta e um reais e trinta e um centavos); 

• As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o 
Edital. 

 
Faxinal, 31 de março de 2017. 

 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1446/2017 

 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão N° 21/2017 
CONTRATANTE: Município de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: Z. F. DE ALMEIDA & CIA LTDA 
CNPJ Nº: 22.438.811/0001-01 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE ÓLEO DIESEL 
DESTINADO À RECUPERAÇÃO DE TRAFEGABILIDADE DE ESTRADAS RURAIS DO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL, DE ACORDO COM CONVÊNIO N° 175/2016 FIRMADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE FAXINAL E A SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA 
E DO ABASTECIMENTO - SEAB  
Valor Global: R$ 20.531,31 (vinte mil, quinhentos e trinta e um reais e trinta e um 
centavos). 

DATA DE ASSINATURA: 31 de março de 2017. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 dias (um ano). 
 

 
Faxinal – Pr, 31 de março de 2017. 
 
 
 
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, sábado, 31 de março de 2017 Ano VI Edição nº 47/2017 Pág. 4  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 
 
 


		2017-03-31T17:18:48-0300
	FAXINAL - Paraná 
Assinado em 31/03/2017 17:18:48
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL




